東京農業大学稲花小学校

学校だより【10 月 4 日】第 25 号

教育後援会が発足

9 月 28 日(土)，農大稲花小の教育後援会がスタートし，キックオフミーティングと記

念イベントが行われました。本校にはいわゆる保護者会あるいはＰＴＡの組織はありませ

ん。しかし，学校法人東京農業大学傘下の 2 大学，３高等学校，２中学校に続いて，こ

の教育後援会が小学校でもキックオフしました。教育後援会は，会員である保護者の皆さ

まに小学校の情報を提供し，小学校や東京農業大学について理解していただくこと，会員

相互の親睦を深め，また子どもたちの生活を有意義で思い出深いものにするための支援を

おこなうことなどをめざしています。

キックオフミーティングでは，規約により名誉会長となる小学校長による挨拶と役員紹

介のあと，横沢会長の挨拶，事務連絡などが朝倉副会長の司会のもとに行われました。

引き続き，東京農大准教授の大出英子先生によ

る楽しい寄せ植えづくりが，記念イベントとして

行われ，参加した 60 組以上の保護者と児童が，

ヒツジ型のバスケットの中にチェッカーベリーを

植え込み，それぞれに赤いリボンを結びました。

記念イベントのあとは，配布されたお弁当で，ラ

ンチとなりました。

完成した作品は，東京農大が産学連携協定を結んでいるサッポロホールディングスから

寄贈していただいたポッカレモン 100 とともに，ご家庭へのお土産となりました。な

お，当日は，隣接する第一高等学校・中等部で恒例の｢桜花祭｣が開催されており，帰り道

に立ち寄って，中高生の活躍をご覧になったご家族も多かったようです。教育後援会のう

れしいスタートの日となりました。

2020 年度度入試シーズンが始まりました

10 月１日（火）から ３日（木）の正午までが，農大稲花小の 2020 年度入試出願期間

でした。本年度も多くの出願があり，農大稲花小ではこれから，事前面接，さらに，ペー

パーテストや行動観察を行う試験が恙なく行われるよう，万全の準備を進めてまいります。

農大稲花小では，｢1．農大稲花小の方針に寄り添い，新しい小学校文化を共に創ってい

くことができる家庭の子ども及び保護者｣及び｢2．農大稲花小のカリキュラムに対し，前向

きに取り組める子どもとそれを支えられる保護者｣，とを求めています。農大稲花小の教育

の理念をよくご理解の上，受験していただきますようお願い申し上げます。

交通安全教室

9 月 27 日（金），世田谷警察署交通安全課から 4 名の警察官が来校され，交通安全教

室を開催していただきました。まず，｢命は一つしかない｣「自分の命は自分で守らなくて

はならない｣というお話を真剣な面持ちで聞きました。次に，横断歩道の正しい渡り方，歩

道に障害物がある場合の避け方，｢止まれ｣の標識がある場合の渡り方などを，校庭に設置

していただいた横断歩道や信号機，標識などを用いて，全員が体験しました。

徒歩，電車やバス，と様々な方法で通学してくる子どもたちです。命についてまだ十分

には理解していないかもしれません。しかし，今日の交通安全教室が，自分の命を自分で

守る第一歩になったことを期待します。また，子どもたちは大人の行動を実によく観察し

ています。私たち大人も，子どもたちの見本になるように行動することが，ひいては子ど

もたちの命を守ることになると思います。日ごろから小学校の安全を守るためにお世話に

なっている世田谷警察署の皆様にも感謝いたします。

トウガンいただきました

 子どもたちの農業指導をお願いしている湯浅さんから，立派なトウガンをいただきまし

た。トウガンは夏の野菜，キュウリやカボチャの仲間です。東南アジアの国々でもよく見

ることができ，スープなどにされます。

しかしながら，この巨大なトウガンをご家庭で食べる

ことは少ないのではないでしょうか。飾られたトウガン

を見て，子どもたちの野菜レパートリー(？)が，さらに

増えたようです。

授業参観と給食試食会

10 月 2 日(水)，1 年生全員の保護者様の参加を得て，授業参観，校長講話，学校歯科医

講話，そして，給食試食会（希望者のみ）が行われました。今回の授業参観は，小野先生

による体育と，英語です。体育ではリレーの練習が行われ，子どもたちのバトンタッチの

様子，あるいは，順番を待っているときの様子などもご覧いただきました。また，英語で

は，その発音の良さ，理解が進んだことなどをご理解いただけたかと思います。学校歯科

医の渡辺先生からは，永久歯がどのように萌出するのか，虫歯はどのようにできるのか，

歯磨きの方法，さらに，きれいな歯並びを作るための矯正など，保護者が今，気を付けな

くてはならないことについて教えていただきました。

給食の試食会では，保護者様に配膳をお願いし，ごはん，湯葉のすまし汁，八丈島産ト

ビウオのメンチカツ，きのこサラダとみそドレッシング，そして，デザートのカムカムジ

ュレをご一緒に味わいました。給食が調理され配膳されるまでをまとめたパワーポイント

も，見ていただきました。稲花小の保護者様だけあって，後片付けも和気あいあいと手伝

っていただきました。

保護者の皆さまには，これからも稲花小の教育と運営に，ご協力をよろしくお願いいたし

ます。

校長 夏 秋 啓 子